Nella prefazione ai *Commentarii* alla *Rhetorica* scrive

[...] ipse nam quamvis ordine singulas comprehensiones non expresserim, nihil tamen, quod non Latinis verbis reddiderim, reliqui: nec minorem operam in verbis explanandis, locutionumque rationibus explicandis, quam in sententiis evolvendis, posui.

anticipando così la struttura e la finalità delle *particulae*:

- a. *latinis verbis reddere*
- b. *verba explanare*
- c. *locutionum rationes explicare*
- d. *sententias evolvere.*

Prendendo come esempio il commento ad una sezione di Aristotele (*Rhetorica* 1382b³⁰), dove Vettori si serve di due citazioni della prima orazione lisiana, ci si accorge che esiste un rapporto biunivoco tra il passo di Aristotele e quello di Lisia: il commento cioè sarebbe altrettanto valido se utilizzato per commentare Lisia servendosi di Aristotele.

Il passo della *Rhetorica* sottoposto a commento è ὥστε οἱ συνειδότες πεπονηκότες τι δεινὸν φοβεροὶ ἢ κατελεῖν ἢ ἐγκαταλεῖν. In questo caso il testo di Lisia è attirato nel commento da un motivo lessicale: il comune uso del verbo κατελεῖν:

²⁸ Datata 1541 è l'edizione di Terenzio alla quale si riferiscono i rinvii in M (*Terentii Pub. Comoediae ab Antonio Goveano integritati suae restitutae. Lugduni, apud Seb. Gryphium 1541; München, Staatsbibliothek R. 4° A lat. a 613*); al 1548 risale l'edizione dei *Commentarii* alla *Rhetorica*.

²⁹ Nei *Variarum lectionum libri XXV* del 1553 e nei *Variarum lectionum XIII novi libri* del 1568.

³⁰ *Commentarii in tres libros de arte dicendi Aristotelis* p. 277 (ed. 1548).

[...] κατελεῖν vero de illis, qui sponte detegunt patefaciuntque quod occultum erat facinus, praemii spe ducti. κατελεῖν verbis aperire, indicareque quod tectum est, valet.

Dopo la traduzione e spiegazione del significato del verbo, Vettori porta l'esempio dei due passi lisiani.

ut Lysias quoque in defensione, quam scripsit Euphiletos, qui Eratosthenem deprehensum cum uxore necaverat, locutus est. Cum Euphiletus ancillae cuius ministerio uxor in stupro exercendo usa erat, condiciones fert, ut aut omnia, quae ipsum diu latuerant, patefaciens, se extra noxam ponat, aut magnis suppliciis affici expectet: inquit nam ἡ κατελεῖσαν ἀπαντα τῶληθῆ μηδὲν παθεῖν κακόν.

A proposito di *ancillae cuius ministerio uxor in stupro exercendo usa erat* si osservi che in M³¹ Vettori annota relativamente alla *serva conscia ac ministra huius sceleris*.

La *particula* prosegue

Sed in eadem oratione aliud est, quod vehementer ad hunc locum facit, cum idem post cuncta enumerat, quae suadere hominibus videntur, ut iniusti quicumque aggrediantur: ut se nullam aliam causam interficiendi Eratosthenem habuisse ostenderet: hoc enim quoque non praetermisit, et inquit sibi illum conscium alicuius sceleris non fuisse, ut metuens ne illum emanaret, tollere indicem debuerit: quidam nam inquit, has ob res struere interitum sibi mutuo consueverunt. verba ipsius haec sunt. οὔτε συνήδει κακόν οὐδὲν ὃ ἐγὼ δεδιῶς μὴ τις πύθηται ἐπεθύμουν αὐτὸν ἀπολέσαι et quae sequuntur.